[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О практическом применении норм статьи 54 Закона
Приднестровской Молдавской Республики
от 25 декабря 2018 года № 343-З-VI
«О республиканском бюджете на 2019 год» и иных
связанных с ними положений действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики

19 февраля 2019 года  № 64
(САЗ 19-7)

ТЕКУЩАЯ РЕДАКЦИЯ ПО СОСТОЯНИЮ НА 6 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА

с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлениями Правительства  Приднестровской Молдавской Республики:
от 12 апреля 2019 года № 120 (САЗ 19-15) и от 6 декабря 2019 ода № 428 (САЗ 19-47).

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет:
1. Нормы пункта 1 статьи 54 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2018 года № 343-З-VI «О республиканском бюджете на 2019 год» (САЗ 18-52) (далее – Закон о бюджете) применять в следующем порядке:
а) денежное содержание государственных гражданских служащих увеличивается на величину доплаты в размере 11,5% от оклада денежного содержания;
б) заработная плата военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, увеличивается на величину доплаты в размере 13% от оклада денежного содержания;
в) заработная плата иных работников бюджетной сферы увеличивается на величину доплаты в размере 11,5% от должностного оклада;
г) заработная плата работников, получающих доплаты до величины минимального размера оплаты труда, увеличивается на величину доплаты в размере 108,30 руб. При этом, на указанных работников не распространяются нормы, установленные подпунктами «а» и «в» настоящего пункта.
2. Доплата, предусмотренная подпунктами «а»-«в» пункта 1 настоящего Постановления, не распространяется на работников государственных и муниципальных организаций сферы образования и здравоохранения и выплачивается исходя из размера должностного оклада, оклада денежного содержания пропорционально отработанному рабочему времени по основному месту работы.
Доплата, предусмотренная подпунктом «г» пункта 1 настоящего Постановления, не учитывается при расчете размера доплаты до минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ) работникам, начисленная заработная плата которых доводится до уровня МРОТ.
Доплата, предусмотренная пунктом 1 настоящего Постановления, не распространяется на работников предприятий, работающих в заданных государством условиях хозяйствования.
3. Доплата, предусмотренная пунктом 1 настоящего Постановления, не входит в установленное пунктами 5 и 5-1 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33) суммарное ограничение в размере 140 РУ МЗП.
4. - исключен.
5. В связи с введением доплаты согласно пункту 1 статьи 54 Закона о бюджете премия, материальная помощь и иные надбавки и доплаты, установленные в зависимости от должностного оклада, увеличению не подлежат.
6. Исчисление средней заработной платы для начисления отпускных и компенсации за отпуск, пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам гражданам, подлежащим государственному социальному страхованию, производится без изменений в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Правительства
Приднестровской Молдавской Республики                                                    А. Мартынов